Quách Thoại về không phải cúi đầu trước
một đấng tối cao nào để tôi thấy cần phải tìm
cho anh một sự tiếp diễn trong cái thế giới bên
kia. Quách Thoại chết (07/11/1957 - ngày 16
tháng 9 năm Đinh Dậu) và Thượng Đế của anh
cũng đã chết theo. Mỗi người chúng tôi cũng
sẽ như thế.

Saigon, 28/10/1958
(16 tháng 9 năm Mậu Tuất)

MAI THẢO

MỘT CÔNG TÁC KIẾN THIẾT
MIỀN HẬU GIANG

NGUYỄN THIỆU LÂU

CHÚNG ta đọc sử, thấy ghi sơ sài, vào
năm Đinh Sửu (1817) tức là năm thứ

mười sáu, triều vua Gia Long, tháng mười một,
ta đào sông Tam Khê.

Thế nào là sông Tam Khê? Vào năm 1817,
cách đây 140 năm, các cụ ta đã đào một con
sông to, ấy là sông Tam Khê.

Người phụ trách đào là Trấn thủ Nguyễn
Văn Thụy.

136 | Sáng Tạo số 26 _ 11.1958

« Năm Đinh Sửu (1817) tức là năm thứ
mười sáu triều vua Gia long, tháng mười một,
đào sông Tam Khê

Sông ấy cách trấn Vĩnh Thanh đến hai
trăm mười bốn (214) dặm. Từ phía Tây bốn
dặm rưỡi (4 1/2 ) chảy qua sông Tam kỳ rồi
hiệp với sông Cần Đăng. Phía Tây nam năm
mươi chín (59) dặm chảy qua sông Lạc dục.